
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “J. TORRIANI” 
 E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it    

Sito Web: www.iistorriani.it 
ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

Via Seminario, n° 17/19 - 26100 CREMONA � 037228380 - Fax: 0372412602 
ISTITUTO PROFESSIONALE – IeFP Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO” 

 Via Gerolamo da Cremona,23 -26100 CREMONA � 037235179 - Fax:0372457603 
 

                                                                                                               Albo on line                                                                                                               

    Albo di Istituto 
 

OGGETTO:   Determina a contrarre per affidamento in concessione del servizio gestione bar e tavola fredda  

all’interno della Istituzione Scolastica Sede e Sede distaccata per il periodo dal 03 maggio 2021 al 31 agosto 2026. 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997 n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “ Regolamento di contabilità delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii.;  

 VISTA la nota del MIUR prot.n. 21611 del 27/09/2019; 
 

VISTE le disposizioni in materia di PPP di cui al titolo I Parte IV del Codice, dagli artt. 164 ss. Del Codice e 

dalle disposizioni di cui all’art. 144 del Codice in materia di servizi di ristorazione ; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera b) e l’art.95, comma 3, lett.a) del D.Lgs 50/2016 i quali dispongono che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO      il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 

VISTE le linee guida dell’ANAC del 28/04/2016 sulle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”) aggiornate con delibera 01/03/2018 

n.206 al D.Lgs.19/04/2017 n. 56; 

AOOCRIS004006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001667 - 12/02/2021 - VI2 - U



 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “J. TORRIANI” 
 E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it    

Sito Web: www.iistorriani.it 
ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

Via Seminario, n° 17/19 - 26100 CREMONA � 037228380 - Fax: 0372412602 
ISTITUTO PROFESSIONALE – IeFP Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO” 

 Via Gerolamo da Cremona,23 -26100 CREMONA � 037235179 - Fax:0372457603 
VISTE  le  Istruzioni per l'affidamento in concessione dei Servizi di ristorazione mediante bar e distributori 

automatici nelle Istituzioni Scolastiche ed Educative- Quaderno n. 2 Settembre 2019 pubblicate il 

1 ottobre 2019 e il primo aggiornamento del Novembre 2020 

VALUTATA   l’opportunità di mettere a disposizione degli studenti e del personale dell’IIS J Torriani  il servizio 

di ristoro al fine di migliorare la qualità complessiva della gestione della struttura e dei tempi di 

studio e lavoro 

CONSIDERATO        di dover procedere tempestivamente, vista la scadenza del precedente contratto, al fine di assicurare 

                                  un servizio affidabile, sicuro ed alle migliori condizioni di mercato, all’affidamento della concessione               

                    per la gestione del bar interno all’Istituto nelle due sedi all’interno dell’edificio scolastico; 

 VERIFICATO          che tale servizio non è presente tra quelli inseriti nelle convenzioni CONSIP e nel MEPA; 
 
 VISTA                la delibera n.385  prot.n. 1599 del 11/02/2021  del Consiglio di Istituto con la quale si autorizza la   
  stipula di un contratto quinquennale per la concessione della gestione  del servizio bar/ristoro, in   
  considerazione delle specifiche caratteristiche e del rischio economico d’impresa ad essa collegato; 
 

DETERMINA 

● di ricorrere alla procedura di gara aperta con pubblicazione avviso pubblico di cui all’art 60 del D.Lgs 50/2016, per 

l’affidamento in concessione del servizio di gestione bar e  tavola fredda per il periodo dal 3 maggio 2021 al 31 

agosto 2026; 

● l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.  95 

comma 3 D.Lgs 50/2016; 
 

con successiva Determina Dirigenziale verrà nominata l’apposita commissione per la verifica delle offerte pervenute e 

per la scelta del soggetto aggiudicatario; 
della presente Determina Dirigenziale, nonché del bando di gara e del capitolato verrà data pubblicità mediante Albo 

telematico del sito web della scuola www.iistorriani.it 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 

Scolastico Prof. ssa Roberta Mozzi.                       

                                                                                       

      Il Dirigente Scolastico                                                                                           

      Dott.ssa Roberta  Mozzi 

AOOCRIS004006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001667 - 12/02/2021 - VI2 - U

Firmato digitalmente da MOZZI ROBERTA


		2021-02-16T09:27:47+0100
	MOZZI ROBERTA




